
Karel IV. 
Nikol Hrubá, 7. C 



Syn Jana Lucemburského a 

Elišky Přemyslovny 



Život 
 

 

• Narozen 14. 5. 1316 

• Původně Václav, jméno 

Karel přijal ve Francii, kde 

byl vychován 

• 1334 ustanoven moravským 

markrabětem 

• 1346 zvolen římským 

císařem 

 



Významné stavby 
• Karlštejn 

• Nové Město pražské 

• Klášter Na Slovanech 

• Radyně 

• Katedrála sv. Víta v Praze 

• Karlův most 

• Karlova univerzita 

• Kašperk 
Karlův most 



Radyně 

Katedrála sv. 

Víta v Praze 

Karlštejn 



Korunovační klenoty 

Svatováclavská koruna 

byla vyrobena roku 1346 

Žezlo bylo 

vytvořeno 

až v roce 

1533 

Hansem 

Hellerem 

Královské 

jablko (1527) 



Karel IV. Jmenoval pražské 

biskupství na arcibiskupství v 

čele s Arnoštem z Pardubic 

Náhrobek 

Arnošta z 

Pardubic v 

Kladsku v 
kostele 
Nanebevzetí 

Panny Marie 



Manželky Karla IV. 
Karel IV. byl ženat čtyřikrát 

 

Blanka z Valois 

Anna Falcká 

Anna Svídnická 

Alžběta Pomořanská 

Busta Blanky z Valois v 

katedrále sv. Víta 



Blanka z Valois 
• Sestřenice Karla IV. Sličného, 

francouzského krále 

• 1323 – svatba s Karlem IV. 

• 2. 9. 1347 korunována na 

českou královnu 

 



Anna Falcká 

• Dcera rýnského 

falckraběte Rudolfa II. 

• Syn Václav, který o 

necelé dva roky umírá 

 



Anna Svídnická 

• První česká královna, jíž 

se dostalo římské 

korunovace 

• Narození dědice 

Václava 



Alžběta Pomořanská 

• Svatba 21. 5. 1363 

na Krakově 

• Korunována od 

papeže Urbana V. 

císařskou korunou 

• Nejstarší syn 

Zikmund 



Vita Caroli 

• Životopis Karla IV., 

který sám napsal 

• Psané latinsky 

• Zachyceny zážitky z 

mládí až do roku 

1340 

• Pozdější zápisy od 

jiného autora 



Konec 
prezentace 



Zdroje 
• Petr Čornej – Panovníci českých zemí 

• Jiří Fidler – České královny 

• Wikipedie: https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_IV. 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_IV
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_IV
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_IV

